
 

Jaguaribe, 24 de Junho de 2015 Edição Nº: 2049 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 056 DE 24 DE JUNHO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, etc... CONSIDERANDO os contratos de prestação de serviços por 

tempo determinado existentes; CONSIDERANDO que os contratos de que trata esta 

Portaria não poderão, quanto aos prazos, excederem o mês de junho de 2015. 

CONSIDERANDO a cláusula quinta dos contratos em comento que permite a rescisão 

unilateral do instrumento desde que a administração pública, na condição de parte no 

contrato, notifique expressamente a decisão da rescisão contratual; RESOLVE: Art. 1º 

RESCINDIR os contratos por tempo determinado existente; Art. 2º Notificar a todos os 

interessados, de forma expressa, conforme cláusula quinta constante nos contratos. Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Jaguaribe, 24 de junho de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 146/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETAR ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E 

FISICO-QUÍMICAS NA COMUNIDADE VIEIRA FECHADO, E NOS DISTRITOS 

DE FEITICEIRA E NOVA FLORESTA JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO 

AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 24/06/2015 a 24/06/2015. 

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe em, 24 de Junho de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 147/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETAR ÁGUA PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E 

FISICO-QUÍMICA NO DISTRITO DE MAPUA JUNTO AO LABORATÓRIO DO 

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

25/06/2015 a 25/06/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de Jaguaribe em, 24 de Junho de 2015FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador. 

 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 24.06.01/2015, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 (Recurso Proquali- 

Programa de Qualidade de Atenção Básica). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para promoção e 

realização do projeto para a implantação do programa NUTRISUS junto a secretaria de 

saúde do município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.925,20 (Sete mil, 

novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): P. W. F. T. 

GUEDES PROMOÇÕES- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francimones 

Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-Ce, 24 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 24.06.02/2015, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 (Recurso Proquali- 

Programa de Qualidade de Atenção Básica). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para promoção e 

realização das ações do Projeto SAÚDE PERTO DE VOCÊ, junto a secretaria de saúde 

do município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.899,80 (Sete mil, oitocentos e 

noventa e nove reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2015. CONTRATADO(A): GILMÁRIA FREIRE 

PORFÍRIO – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francimones Rolim de 

Albuquerque. Jaguaribe-Ce, 24 de Junho de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 056.A DE 24 DE JUNHO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, etc... CONSIDERANDO a rescisão dos contratos temporários no final 

do mês de julho; CONSIDERANDO as verbas de gratificações concedidas na vigência 

dos referidos contratos; RESOLVE: Art. 1º Ficam automaticamente extintas as verbas 

de gratificações em todas as espécies dos servidores contratados temporariamente que 

tiveram os seus contratos rescindidos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Jaguaribe, 24 de junho de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


